Concordo però con Dahlmann²⁰⁶ che ritiene opportuno mantenere al par. 46 *Iovis*, da una parte per conformità rispetto agli esempi di caso retto e caso obliquo, entrambi espressi con un nome proprio, e dall'altra perché in generale l'opera appare caratterizzata dall'assenza di un assoluto rigore e coerenza nel giudizio e il confronto col par. 49 non mi sembrerebbe quindi a tal punto stringente da indurre ad intervenire sul testo banalizzandolo pur di evitare un'apparente incongruenza, tanto più che invece al par. 74 nello stesso libro VIII viene affermata da Varrone l'esistenza di un'antica forma di nominativo *Iovis*, poi soppiantata da *Iupiter*:

neque oportebat consuetudinem natate alios dicere boum greges, alios boverum, et signa alios Ioum, alios Ioverum, cum esset ut Iovis bovis struis et Iovem bovem struem Iovi bovi strui; nec cum haec convenirent in obliquis casibus, dubitare debuerunt in rectis, in quibus nunc in consuetudine aliter dicere, pro Iovis Iupiter, pro bus bos²⁰⁷.

Come in *ling.* 8. 49, i nomi *Iupiter* e *Marspiter* sono associati a livello morfologico per la *simmetria* della loro declinazione in *ling.* 10. 65:

ad orationem quae pertinent, res eae sunt quae verbis dicuntur pro portione neque a similitudine quoque vocum declinatus habent, ut Iupiter Marspiter, Iovi Marti. Haec enim genere nominum et numero et casibus similia sunt inter se, quod

²⁰⁵ Cfr. L. Spengel 425 (in apparato) e L.-A. Spengel 180 (nel testo); così anche Goetz-Schoell, 137 in apparato; Kent 2, 406 e Traglia 1974, 342.

²⁰⁶ Dahlmann 1940, 128.

²⁰⁷ *Natate* è correzione di Canal rispetto a *notare* dei codici.

utraque et nomina sunt et virilia sunt et singularia et casu nominandi et dandi²⁰⁸.

Un interesse meramente grammaticale nei confronti del nome di Giove si riscontra anche in una menzione del dio presente nel libro IX in riferimento alla diversa natura dei gentilizi, sempre declinabili al maschile e al femminile, rispetto ai nomi dati agli schiavi e agli dei, che invece non hanno questa caratteristica e che non si perpetuano di padre in figlio: *ling.* 9. 55

nullius nostrum filium et filiam non apte discerni marem ac feminam, ut Terentium et Terentiam, contra deorum liberos et servorum non itidem, ut Iovis filium et filiam, Iovem [Iovem] et Iovam.

L'esempio per il gentilizio è derivato dal gentilizio di Varrone stesso, mentre in relazione agli dei si fa riferimento a Giove, *pater deum* per eccellenza: viene infatti detto che mentre due figli appartenenti alla *gens Terentia* sono chiamati Terenzio il maschio e Terenzia la femmina, i figli di Giove non vengono chiamati, a imitazione del padre, Giove e Giova.